ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА

О Порядке проведения независимой
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
главы города Череповца и проектов
нормативных правовых актов
главы города Череповца

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы города Череповца и проектов нормативных правовых актов главы города Череповца (прилагается).
2. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте главы города Череповца.

Глава города Череповца	М.П. Гусева

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
города Череповца

Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов главы города Череповца и проектов
нормативных правовых актов главы города Череповца

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в целях создания условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы города Череповца и проектов нормативных правовых актов главы города Череповца (далее – независимая антикоррупционная экспертиза) определяет срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, порядок рассмотрения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и обнародования сведений о результатах независимой антикоррупционной экспертизы.
1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы города Череповца (далее – глава города) и проектов нормативных правовых актов главы города.
1.3. Независимая антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и иными правовыми актами в указанной сфере.
1.4. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
1.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы оформляется по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

2. Сроки проведения независимой антикоррупционной экспертизы
и приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

2.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов главы города проводится в пятидневный срок со дня размещения соответствующего проекта на официальном главы города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу: https://cherinfo.ru/glava (далее – официальный сайт главы города).
2.2. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов главы города проводится со дня официального опубликования соответствующего нормативного правового акта главы города.
2.3. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы принимаются в течение трех рабочих дней со дня окончания срока проведения независимой антикоррупционной экспертизы соответствующего проекта нормативного правового акта главы города.

3. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы

3.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов главы города размещаются на официальном сайте главы города в течение одного рабочего дня со дня их внесения.
3.2. При размещении проектов нормативных правовых актов главы города должны быть указаны следующие сведения:
субъект правотворческой инициативы;
дата начала и дата окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
3.3. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляются в главе города почтовой связью либо в виде электронного документа на адрес электронной почты главы города: duma@cherepovetscity.ru.
3.4. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы города обеспечивается посредством размещения нормативных правовых актов главы города на официальном сайте главы города, а также официального опубликования нормативных правовых актов в городских газетах «Речь» или «Голос Череповца» в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

4. Рассмотрение заключений по результатам
независимой антикоррупционной экспертизы

4.1. Поступившее заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению главой города в тридцатидневный срок со дня его получения.
4.2. По итогам рассмотрения заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы глава города принимает одно из следующих решений:
а) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта главы города коррупциогенных факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта главы города;
б) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта главы города коррупциогенных факторов, выявленных в нормативном правовом акте главы города;
в) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, выявленных в нормативном правовом акте главы города, проекте нормативного правового акта главы города.
4.3. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.
Мотивированный ответ на заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, посредством почтовой связи или в виде электронного документа в трехдневный срок со дня принятия решения, указанного в пункте 4.2 настоящего Порядка.
oleObject1.bin

image1.wmf